
Expediente: 828/07
Carátula: ALARCON ROLANDO ENRIQUE Y OTROS C/ MUTUALIDAD PROVINCIAL TUCUMAN S/ COBRO DE PESOS

Unidad Judicial: OFICINA DE GESTIÓN ASOCIADA DEL TRABAJO N°3
Tipo Actuación: SENTENCIAS INTERLOCUTORIAS
Fecha Depósito: 09/08/2024 - 00:00
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
20143584470 - MOLINA, FELIPE ALEJANDRO-ACTOR
20143584470 - GALLAC, LUIS ALBERTO-ACTOR
20143584470 - PEÑALOZA, MARIO ANTONIO-ACTOR
20143584470 - PLAZA, CALOS ALBERTO-ACTOR
20143584470 - ROMERO, JUAN CARLOS-ACTOR
20143584470 - GALLO, ANA LUZ DEL VALLE-ACTOR
20143584470 - BARCELLONA, SUSANA DOLORES-ACTOR
20143584470 - LOPEZ, LINA BEATRIZ-ACTOR
20143584470 - SUELDO, ADELINA YOLANDA-ACTOR
20143584470 - LOBO, RAMON ALBERTO-ACTOR
20143584470 - CUELLAR, DOMINGA MARGARITA-ACTOR
90000000000 - MUTUALIDAD PROVINCIAL DE TUCUMAN, -DEMANDADO
20143584470 - AGUILAR, ELENA MARIA-ACTOR
20143584470 - SALAS, NORA NOEMI-ACTOR
20143584470 - GALLARDO, HECTOR HUGO-ACTOR
20143584470 - ALARCON, ROLANDO ENRIQUE-ACTOR
20143584470 - LUNA, RAMON ROSA-ACTOR
20143584470 - PAZ, NELLY ROSA-ADMINISTRADORA DEL SUCESORIO
20143584470 - ROCHA, CELIA BEATRIZ-ACTOR
20143584470 - LUNA, ALICIA GRACIELA-ACTOR
20143584470 - ALBERTI, ALICIA ESTELA-ACTOR
20143584470 - VILLAVICENCIO, RAUL ARNALDO-ACTOR

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CAPITAL

Oficina de Gestión Asociada del Trabajo N°3

ACTUACIONES N°: 828/07

*H105035215552*
H105035215552

JUICIO: ALARCON ROLANDO ENRIQUE Y OTROS c/ MUTUALIDAD PROVINCIAL TUCUMAN
s/ COBRO DE PESOS.- Expte. 828/07

San Miguel de Tucumán, 08 de agosto de 2024

AUTOS Y VISTO:

Que vienen los autos a despacho conforme se encuentran llamados, para resolver sobre la planilla
de intereses de deuda presentada por la parte actora, de cuyo estudio

RESULTA:

El 12/06/2024 el letrado Julio Prebisch, apoderado de la parte actora presenta planilla de intereses
de capital de condena aprobado por sentencia del 22/04/21, y aclaratoria de fecha 29/04/2021.

Fecha Impresión
14/07/2025 - 10:27:33



A tal efecto, toma como fecha de inicio para calcular los intereses devengados por capital el
30/11/2015 y utiliza tasa activa del BNA hasta fecha 31/05/2024, arrojando los siguientes saldos
para Alarcón, Rolando Enrique: $240.392,96; Aguilar, Elena María: $444.065,44; Gallo, Ana Luz del
Valle: $387.518,50; Barcellona, Susana: $413.630,25; Lobo Ramón Alberto: $548.155,21; Salas,
Nora Noemí: $340.897,27; Peñaloza, Mariano: $252.401,51; López, Lina Beatriz: $409.894,56;
Sueldo, Adelina Yolanda: $296.464,42; Plaza, Carlos Alberto: $252.401,51; Gallac, Luis:
$247.383,46; Alberti, Alicia Estela: $409.679,30; Luna, Alicia Graciela: $249.244,87; Villavicencio,
Raúl: $199.271,98; excluyéndose a los actores Rocha, Celia y Romero, Juan Carlos por haber
percibido su crédito.

En fecha 12/06/2024 se corre traslado de la planilla de intereses de capital a la demandada, quien
deja vencer el plazo otorgado sin efectuar observaciones. Mediante escrito del 02/07/2024 el letrado
Julio Prebisch solicita la aprobación de su planilla.

Por decreto del 05/07/2024 se tiene por decaído el derecho de la demandada a contestar el traslado
corrido y se ordena pasen los autos a despacho para dictar sentencia, el que notificado a las partes
deja la causa en condiciones de ser resuelta, y

CONSIDERANDO:

Surge de las constancias de autos que mediante sentencia definitva N° 399 de fecha 28/12/2015
dictada por el Juzgado del Trabajo N° II se hizo lugar a la demanda interpuesta por los Sres:
Alarcón, Rolando Enrique; Aguilar, Elena María; Gallo, Ana Luz del Valle; Barcellona, Susana
Dolores; Lobo, Ramón Alberto; Salas, Nora Noemí; Peñaloza, Mariano; López, Lina Beatriz; Sueldo,
Adelina Yolanda; Plaza, Carlos Alberto; Gallac, Luis Alberto; Alberti, Alicia Estela; Luna, Alicia
Graciela; Villavicencio, Raúl Arnaldo; Rocha, Celia y Romero, Juan Carlos en contra de la firma
Mutualidad Provincial Tucumán, condenando a esta última a abonar la suma de $750.135,80, en
concepto de total de capital de condena.

No ocurriendo a la fecha pagos parciales respecto al capital de condena y existiendo errores en las
fechas consideradas en los cálculos de la planilla presentada por la parte actora, se procede a
efectuar el cálculo correcto de lo debido a cada actor hasta el 31/07/2024, a fin que el
pronunciamiento dictado lo sea con un criterio de actualidad, conforme se detalla a continuación:

Juicio: Alarcón Rolando Enrique y Otros Vs Mutualidad Provincial Tucumán s/ Cobros. Expte: 827/07       

      

Fecha sentencia  28/12/2015   

        

       Dif. reexp T. Act. BNA   Total al  

09/11/2017 31/07/2024 Intereses 31/07/2024

 Monto Sentencia     

1 Aguilar Elena María  $81.464,62  399,19%  $325.198,62   $406.663,24

2 Alarcón Rolando Enrique $44.100,53  399,19%  $176.044,91   $220.145,44

3 Alberti Alicia Estela  $75.156,42  399,19%  $300.016,91   $375.173,33

4 Barcellona Susana Dolores $75.881,23  399,19%  $302.910,28   $378.791,51



5 Gallac Luis Alberto   $45.382,95  399,19%  $181.164,20   $226.547,15

6 Gallo Ana Luz del Valle  $71.090,98  399,19%  $283.788,08   $354.879,06

7 Lobo Ramón Alberto  $100.560,08  399,19%  $401.425,78   $501.985,86

8 López Lina Beatriz   $75.195,91  399,19%  $300.174,55   $375.370,46

9 Luna Alicia Graciela  $45.724,43  399,19%  $182.527,35   $228.251,78

10 Peñaloza Mariano   $46.303,52  399,19%  $184.839,02   $231.142,54

11 Plaza Carlos Alberto  $44.613,19  399,19%  $178.091,39   $222.704,58

12 Salas Nora Noemí   $62.538,23  399,19%  $249.646,36   $312.184,59

13 Sueldo Adelina Yolanda  $66.605,92  399,19%  $265.884,17   $332.490,09

14 Villavicencio Raúl Arnaldo $36.556,81  399,19%  $145.931,13   $182.487,94

 Total              $4.348.817,58

      

Excluidos porque ya cobraron      

15 Rocha Celia Beatriz  pagado   

16 Romero Juan Carlos  pagado  

Atento a que no existió controversia entre las partes, no corresponde efectuar imposición de costas.

Por ello;

RESUELVO:

I) ESTABLECER que la deuda de capital más intereses adeudados por la Mutualidad Provincial
Tucumán a los actores asciende al 31/07/2024 a la suma que en cada caso se indica: Aguilar, Elena
María $406.663,24; Alarcón, Rolando Enrique $220.145,44; Alberti, Alicia Estela $375.173,33;
Barcellona, Susana Dolores $378.791,51; Gallac, Luis Alberto $226.547,15; Gallo, Ana Luz del Valle
$354.879,06; Lobo, Ramón Alberto $501.985,86; López, Lina Beatriz $375.370,46; Luna, Alicia
Graciela $228.251,78; Peñaloza, Mariano $231.142,54; Plaza, Carlos Alberto $222.704,58; Salas,
Nora Noemí $312.184,59; Sueldo, Adelina Yolanda $332.490,09; Villavicencio, Raúl Arnaldo
$182.487,94.

II) SIN COSTAS, conforme a lo considerado.

   

REGÍSTRESE, ARCHIVESE Y HÁGASE SABER.- 828/07

Actuación firmada en fecha 08/08/2024

Certificado digital:
CN=FERNANDEZ CORONA Miguel Enrique, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 20163089204

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.



https://expediente-virtual.justucuman.gov.ar/expedientes/21662870-54ff-11ef-8950-0709aec73a0d

https://expediente-virtual.justucuman.gov.ar/expedientes/2bf068a0-54ff-11ef-a0dc-5dc20f0fe00f


